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Дисертація присвячена комплексному теоретико-правовому аналізу міжнародно-правових аспектів захисту права власності в практиці Європейського суду з прав людини (далі – ЄСПЛ), дослідженню проблем формування та розвитку європейських стандартів захисту права власності, а також з’ясуванню стану відповідності законодавства і практики України вимогам Протоколу 1 до Європейської конвенції про захист прав та основоположних свобод людини (далі – Протокол 1 до ЄКПЛ) 1952 року в контексті захисту права власності.

В роботі досліджено історичні етапи становлення та розвитку захисту права власності в міжнародному праві, яке спочатку розвивалося лише у формі захисту права власності іноземців. Зокрема, показано процес формування звичаєвих та договірних норм міжнародного права, спрямованих на захист права власності іноземних фізичних та юридичних осіб. Аналіз норм міжнародного права та доктрини дозволили виділити норми загального міжнародного права, що передбачали певні права і обов’язки держав щодо права власності іноземних фізичних і юридичних осіб. По-перше, право держав самостійно встановлювати режим перебування іноземців, характер і обсяг їх майнових прав на своїй території. Відповідно до доктрини, яка склалася у XIX ст., держава була зобов’язана забезпечувати іноземцям та їх майну таке ж саме ставлення, як до власних громадян, що відповідає міжнародному мінімальному стандарту. Недотримання його вважалося порушенням міжнародного права. По-друге, кожна держава мала право здійснювати контроль за користуванням майном іноземців, вживати заходів щодо обмеження права власності, наприклад, позбавлення права власності в формі націоналізації або експропріації. Сучасне міжнародне право також визнає правомірність таких заходів при дотриманні певних умов. Підстави правомірності націоналізації і експропріації іноземного майна закріплені в двосторонніх і багатосторонніх договорах та інших міжнародних документах.

Проаналізовано трансформацію норм міжнародного права в сфері захисту права власності у першій половині ХХ ст. З’ясовано, що принцип захисту приватної власності спочатку формується в звичаєвому міжнародному праві, а згодом отримує відповідну конкретизацію у міжнародних договорах, зокрема кодифікується у ст. 46 Положення про закони та звичаї суходільної війни, що є частиною IV Гаазької конвенції (1907 р.). Показано, що значний вплив на формування концепції захисту права власності у міжнародному праві спричинили також «доктрина Кальво» та «доктрина мінімального стандарту» або «формула Халла».

В дисертації відзначається, що питання захисту права власності особи набуває особливої актуальності в XX ст., оскільки вперше за всю історію право приватної власності, як одне із основоположних прав людини, отримує закріплення в міжнародно-правових актах універсального і регіонального характеру, таких як, Загальна декларація прав людини 1948 року (ст. 17), частково у Міжнародному пакті про економічні, соціальні і культурні права 1966 року (ст. 15), Конвенції ООН про статус біженців 1951 року, Конвенції про статус апатридів 1954 року, Міжнародній конвенції про ліквідацію всіх форм расової дискримінації 1965 року, Міжнародній конвенції про захист прав усіх трудящих-мігрантів та членів їхніх сімей 1990 року, однак найбільш комплексно у Протоколі 1 до ЄКПЛ 1952 року (ст. 1) та ін.

Констатується, що не дивлячись на недостатню ступінь урегульованості питань захисту права власності в міжнародних актах універсального характеру порівняно з регіональними, діючі норми про право власності не тільки стали основою у сфері регулювання і захисту права власності в міжнародному праві, але й дали поштовх розвитку інституту захисту права власності на регіональному рівні, а також стали фактором удосконалення відповідних норм на національному рівні.

Головна увага в роботі приділяється дослідженню поняття і змісту права власності відповідно до Протоколу 1 до ЄКПЛ, зокрема в контексті мирного володіння своєю власністю. Першою міжнародною угодою, в якій було встановлено належні гарантії захисту права власності особи, став Протокол 1 до ЄКПЛ 1952 року, в ст. 1 якого йдеться про те, що кожному гарантується право на повагу свого майна і встановлюються певні гарантії прав осіб у випадку втручання держави в їхні права.

В рішеннях ЄСПЛ інститут захисту права власності був суттєвим чином трансформований у напрямку поступової відмови від суто речово-правового його розуміння. Аналізується прецедентна практика ЄСПЛ в сфері захисту права власності, а також досліджуються основні позиції ЄСПЛ щодо юридичної природи та змісту понять «майно», «власність», «право захисту права власності» тощо.

Показано, що ст. 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ застосовується достатньо широко і до власності в контексті практики ЄСПЛ може відноситися значний перелік активів як матеріального, так і нематеріального характеру, зокрема, будинки, земельні ділянки, рухоме майно, орендна плата, кошти, присуджені судовим чи арбітражним рішенням, права, що випливають з акцій та патентів, ліцензії, право на отримання пенсії, найменування, репутація та клієнтура підприємства тощо. На підставі аналізу практики ЄСПЛ доводиться, що найчастіше втручання в право власності фізичних та юридичних осіб відбувається з боку органів державної влади, зокрема, органів виконавчої влади іноді – органів законодавчої і судової гілок влади шляхом прийняття законодавчих актів та/або при винесенні незаконного рішення суду.

Окрім того, в роботі проаналізовано конституційні гарантії права власності за законодавством і практикою України, рішення ЄСПЛ за Протоколом 1 до ЄКПЛ, постановлені проти України та проблемні питання їх виконання, а також досліджено сучасний стан відповідності законодавства і практики України в сфері захисту права власності практиці ЄСПЛ.

Доведено, що Конституція України та чинне законодавство України в цілому на достатньому рівні системно визначають засади захисту права власності. Конституцією України передбачено два механізми судового захисту. Перший виступає як національна-правова гарантія, що охоплює систему національних засобів судового захисту (статті 124, 125 Конституції України). Другий механізм судового захисту відноситься до міжнародно-правових гарантій і базується на визнанні права особи та створення відповідних умов для цього звернення за захистом до міжнародних судових установ, зокрема до ЄСПЛ.

В роботі розглянуто рішення ЄСПЛ, постановлені проти України, що пов’язані з порушенням права власності з боку України, а також сучасний стан виконання цих рішень її державними органами. Показано, що порушення державою своїх міжнародно-правових зобов’язань за Протоколом 1 до ЄКПЛ відбувається через втручання в право власності фізичних та юридичних осіб з боку органів державної влади, зокрема, через прийняття законодавчих актів або при винесенні незаконного рішення суду. Разом з тим, ст. 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ забороняє будь-яке невиправдане втручання державних органів. Констатується, що наразі різко збільшується кількість рішень по суті, винесених ЄСПЛ у справах проти України. Все зростаюча практика звернення фізичних та юридичних осіб, зі скаргами проти України за захистом права власності до ЄСПЛ зумовлює необхідність подальшого удосконалення законодавства і практики України в цій сфері. З’ясовано, що найчастіше фізичні і юридичні особи України подають позови до ЄСПЛ для захисту свого права власності та тривалого невиконання рішень національних судів, що безпосередньо стосується права на ефективний засіб правового захисту.

Ключові слова: власність, майно, право на мирне володіння своїм майном, право власності, захист права власності, Європейський суд з прав людини, практика Європейського суду з прав людини, міжнародно-правові гарантії права власності, законодавство і практика України.

Список публікацій здобувача за темою дисертації
Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Горобець Н. Г. Поняття та сутність права власності в контексті Першого Протоколу до Конвенції про захист права людини та основоположних свобод 1950 р. та практики Європейського Суду з прав людини. Часопис Київського університету права. 2014. № 4. С. 307–312.

2. Горобець Н. Г. Огляд стану виконання рішень Європейського Суду з прав людини в контексті захисту права власності. Часопис Київського університету права. 2015. № 1. С. 293–299.

3. Горобець Н. Г. Захист права власності на окупованій території АРК: міжнародні та внутрішньодержавні аспекти. Правові системи: наук. електронний фаховий журнал. 2015. № 2. URL: http//legalsystems.net.ua/wp-content/uploads/2016/09/«Правові-системи»_2015_2.pdf (дата звернення: 05.01.2015).

4. Горобець Н. Г. Виконання рішень Європейського суду з прав людини в Україні: організаційно-правові аспекти. Держава і право. Серія: «Юридичні науки»: зб. наук праць. Київ: Ін-т держави і права ім. В. М. Корецького НАН України, 2015. Вип. 70. С. 226–241.

5. Горобець Н. Г. Деякі доктринальні підходи щодо механізму захисту права власності в сучасному міжнародному праві. Часопис Київського університету права. 2015. № 4. С. 365–370.

6. Горобец Н. Г. Международно-правовое регулирование защиты права собственности на универсальном и региональных уровнях. LEGEA SI VIATA: междунар. науч.-практ. правовой журнал. (Республика Молдова). 2015. № 11/3 (287). С. 40–45.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

7. Горобець Н. Г. Поняття та сутність права власності в контексті Протоколу 1 до Конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 р. та практики Європейського суду з прав людини. VIII Наукові читання присвячені пам’яті В. М. Корецького: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (м. Київ, 26 лют. 2015 р.). Київ. 2015. С. 213–216.

8. Горобець Н. Г. До питання виконання рішень Європейського суду з прав людини в Україні (на прикладі захисту права власності). Європейський вибір України: сучасні виклики та реалії: матеріали ХХ Міжнар. наук.-практ. конф. молодих вчених та студентів Київського міжнар. ун-ту (м. Київ, 24 квіт. 2015 р.). Київ: Молодий будівничий України; Київський міжнар. ун-т, 2015. № 35, т. 2. С. 135–138.

9. Горобець Н. Г. Огляд стану виконання рішень Європейського суду з прав людини в контексті захисту права власності. Актуальні проблеми правотворення в сучасній Україні: матеріали VI Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Рівне, 24 квіт. 2015 р.). Львів. 2015. С. 67–69.

10. Горобець Н. Г. Законодавство та практика України в контексті виконання рішень Європейського суду з прав людини. Юридична наука та практика : виклики сучасних євро інтеграційних процесів: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (м. Братислава, Словацька Республіка, 27–28 лист. 2015 р.). Братислава . 2015. С. 252–254.
SUMMARY
Horobets N. G. Property rights protection in the practice of the European Court of Human Rights. – Qualifying scientific work on he rights of manuscripts.

Thesis for the degree of Candidate of Sciences on specialty 12.00.11 «International Law». – Kyiv Law University of the National Academy of Sciences of Ukraine, Koretsky Institute of State and Law of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2018.

Thesis is dedicated to comprehensive theoretically-legal analysis of the international-law issues of the property right protection in the practice of the European Court of Human Rights (hereinafter referred to as ECHR), research of the pending matters of European standards in property rights protection formation and development along with review of the state of compliance of the law and legal practice of Ukraine to the requirements of the Protocol I to the European Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms (hereinafter referred to as Protocol I to ECtHR) of 1952 it in the context of property right protection.

The thesis researches the historical stages of property rights protection development in the international law which initially has been developing only in the form of non-residents property right protection. In particular the process of common and conventional international law rules formation is shown aimed to protect property right of non-resident and foreign legal entities. Rules and doctrines of the international law analysis allowed to identify the rules of the common international law which provided for certain rights and liabilities of the states with regards to the property right of the foreign individuals and legal persons. First, it is the right of state to establish independently aliens' stay regulations, the character and scope of their proprietary rights at such state's territory. In compliance with doctrine which has established in 19th century the state has been obliged to provide same relation to non-residents and their property with its own nationals and their property, which corresponds to the international minimal standard. Failure of observe it is deemed to be the breach of the international law. Second, each state had the right to make the control of aliens property use, undertake measures to restrict the right of property, for example dispossession in the form of nationalization or expropriation. Modern international law also recognizes eligibility of such measure subject to the certain conditions. The grounds for foreign property nationalization and expropriation legitimacy fixed in bilateral and

[…]

юридичного захисту, спроможних забезпечити адекватне й достатнє відшкодування за невиконання або затримки у виконанні рішень національних судів, а також відкладено на рік провадження в усіх справах, в яких заявниками висуваються небезпідставні скарги, пов'язані виключно з тривалим невиконанням рішень національних судів, за виконання яких держава несе відповідальність, а також скарги про відсутність ефективних засобів юридичного захисту щодо такого невиконання.

ВИСНОВКИ
У Висновках сформульовані найбільш значимі результати і положення, дисертаційного дослідження, наведені теоретичні узагальнення і вирішення наукового завдання, яке полягає у з’ясуванні особливостей захисту права власності в практиці ЄСПЛ. Відповідно до завдань дослідження, сформульовано низку важливих висновків, зокрема:
1. Зародження окремих норм щодо захисту права власності в міжнародному праві відбувалось поступово протягом тривалого етапу його розвитку. Хоча на національному рівні право власності було відомо стародавнім державам Давнього Сходу і Античного світу, міжнародне право тривалий час практично не регулювало це питання. У ХІХ – першій половині ХХ ст. формується міжнародно-правовий принцип захисту приватної власності іноземців, який набуває форми звичаєвої норми міжнародного права. Згодом цей принцип отримав конкретизацію в Гаазьких конвенціях 1899 і 1907 років, які гарантували недоторканість приватної власності під час ведення воєнних дій. У 1949 році норма захисту права власності під час воєнних дій отримала своє закріплення в Женевських конвенціях про захист жертв війни 1949 року.
2. Регулювання захисту права власності осіб міжнародно-правова практика відносила до внутрішньої компетенції держав. Водночас міжнародно-правовий захист права власності розглядався лише в контексті захисту прав іноземців, оскільки регулювання відносин між державою і особами щодо права власності стосувалось внутрішньої компетенції держав.
3. Ґенеза сучасних доктринальних підходів вітчизняних та зарубіжних вчених щодо юридичної природи захисту права власності свідчить що такий захист еволюціонує у напрямку публічно-правового захисту як на міжнародно-правовому, так і на внутрішньому рівні.
4. Право приватної власності, як одне з основоположних прав людини, отримує закріплення в таких універсальних і регіональних актах, як Загальна декларація прав людини 1948 року, певною мірою у Міжнародних пактах про права людини 1966 року, Протоколі 1 до ЄКПЛ 1950 року та ін. Проте, закріплення в них права власності визнає важливу роль держави в його правовому регулюванні. Однак, належний режим захисту власності здійснюється на основі встановлення і розвитку міжнародно-правових стандартів у цій сфері.
5. Пропонується концепція існування міжнародного майнового права, як підгалузі міжнародного права. Її виникнення пов’язується з тим, що право власності виходить за межі регулювання внутрішнім правом і закріплюється в міжнародному праві. Підкреслюється, що захист права власності є публічно-правовим інститутом.
6. Констатується, що загальним актом універсального характеру, який визначає на міжнародному рівні право на мирне володіння власністю є Загальна декларація прав людини 1948 року, яка закріплює, це право і прямо (ч. 1 ст. 17). і опосередковано (ч. 1 ст. 2) Універсальні міжнародні договори з прав людини, які були укладені відразу після прийняття Загальної декларації прав людини, враховували право на мирне володіння власністю тільки у випадках укладення цих договорів з питань захисту прав лише окремих категорій осіб, як, наприклад, Конвенція ООН про статус біженців 1951 року. Хоча в Міжнародних Пактах з прав людини 1966 року відсутня норма про захист права власності як такого, це право певною мірою захищається іншими нормами пактів, що підтверджується практикою.
7. Найбільш комплексний захист права на мирне володіння власністю надається в Протокол 1 до ЄКПЛ. Прийняття цього Протоколу значно розширило зміст права на мирне володіння власністю.

8. В рішеннях ЄСПЛ інститут права власності зазнав суттєвої трансформації, яку можна охарактеризувати як відмову від речово-правової концепції захисту права власності. В основу кваліфікації того чи іншого об’єкта правовідносин що стосується поняття «майно», покладені ознаки «економічної цінності» та «реальності». Так, в рішеннях ЄСПЛ констатується, що інститут захисту права власності поширюється на всі оборотоздатні об’єкти, яким притаманні ознаки економічної цінності, незалежно від їхнього матеріального чи нематеріального характеру. Ознака реальності, з позицій ЄСПЛ, полягає в тому, що майно має реально існувати та бути наявним (наприклад, в справі «Маркс проти Бельгії» не було визнано майном право на придбання майна в майбутньому шляхом спадкування за законом і прижиттєвого розпорядження).
9. В контексті практики ЄСПЛ зроблено висновок що до поняття «власність» відносять такі матеріальні і нематеріальні активи: будинки, земельні ділянки, рухоме майно, орендна плата, кошти, присуджені судовим чи арбітражним рішенням, права, що випливають з акцій та патентів, ліцензії, право на отримання пенсії, найменування, репутацію та клієнтуру підприємства тощо. Розглядаючи скарги, пов’язані із порушенням прав, гарантованих ст. 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ, ЄСПЛ вивчає такі питання: чи можна вважати об’єкт спору «майном» («власністю»), в розумінні ст. 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ; чи порушила (позбавила) держава-відповідач права заявників на мирне (безперешкодне) володіння майном, відповідно до ст. 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ; чи не було це порушення вчинено в «інтересах суспільства»; чи було таке втручання здійснено на підставі та згідно із законом; чи відповідало втручання критерію пропорційності, тобто «справедливої рівноваги» між загальними інтересами суспільства і вимогами захисту основних прав людини.

10. Стаття 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ встановлює міжнародно-визнані обмеження користування власністю, що стосується права «безперешкодного користування своїм майном» і складається з 3 елементів – закріплення власне права, встановлення виключного переліку випадків позбавлення особи права власності (в інтересах суспільства і на умовах встановлених законом і загальними принципами міжнародного права) та визнання за державами-учасницями права регламентувати використання власності відповідно до загальних інтересів. Доводиться, що право фізичних та юридичних осіб на мирне володіння майном ґрунтується на публічно-правовому судовому захисті в межах ЄСПЛ, у той час як в універсальному міжнародному праві такі судові механізми майже відсутні. Сутність судового захисту права власності в рамках ЄСПЛ, полягає у з’ясуванні Судом стану виконання відповідною державою зобов’язань за ЄКПЛ, і, отже, однією з сторін в судовому процесі обов’язково є держава – учасниця ЄКПЛ, під юрисдикцією якої мали місце оскаржувані правовідносини.
11. Виходячи з практики ЄСПЛ зроблено висновок, що в переважній більшості випадків втручання в право власності приватних осіб відбувається з боку головним чином органів виконавчої влади, але в певних випадках може відбуватися також з боку законодавчих або судових органів, шляхом прийняття законодавчих актів, які суперечать міжнародно-правовим зобов’язанням держави у сфері захисту права власності, або при винесенні незаконного рішення суду.
12. Конституція України визначає засади забезпечення захисту права власності в Україні. Разом з тим, зазначається, що їх реалізація, з огляду на існуючі у цій сфері проблеми, має забезпечуватися гарантіями належного функціонування національних юрисдикційних інституцій та міжнародних механізмів захисту права власності. Приведення законодавства України і правозастосовної практики в контексті захисту права власності, у відповідність до європейських стандартів, залишається однією з найактуальніших проблем імплементації європейських стандартів в галузі прав людини.
13. Констатується, що Україна зберігає одне з перших місць за кількістю справ, які перебувають на розгляді ЄСПЛ, і серед них чимало справ щодо порушення Україною своїх зобов’язань за Протоколом 1 до ЄКПЛ, що пов’язано, зокрема, з невиконанням взагалі або надтривалим виконанням рішень національних судів.
14. На підставі аналізу практики звернення фізичних та юридичних осіб до ЄСПЛ в контексті захисту права власності доводиться, що чинне законодавство і практика України в цій сфері потребує удосконалення. Дослідження з цієї проблематики мають бути спрямовані на подальше забезпечення впровадження практики ЄСПЛ у судочинство України.
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