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практиці Європейського суду з прав людини», подану до захисту на здобуття
наукового ступеня кандидата юридичних наук
за спеціальністю 12.00.11 - міжнародне право
На сьогоднішній день міжнародний захист прав людини, який починаючи з середини минулого століття розвивається як принципово нова галузь міжнародного публічного права - міжнародне право прав людини здійснюється як на універсальному рівні, тобто в рамках інституційної структури ООН та конвенційних органів захисту прав людини, утворених відповідно до положень універсальних міжнародних договорів в сфері захисту прав людини, так і рамках регіональних систем захисту прав людини - європейської, міжамериканської та африканської. Не викликатиме сумніву теза про те, що серед регіональних систем захисту прав людини найефективнішою є європейська, складовою якої є захист прав людини в рамках Ради Європи. Так відповідно до положень Європейської конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 р. зі змінами внесеними Протоколом № 11 здійснює свою діяльність Європейський суд з прав людини. Вищенаведене твердження повною мірою стосується і міжнародно - правового захисту такого основоположного права людини як право власності. На універсальному рівні право власності (попри той факт, що воно закріплено у ст. 17 Загальної декларації прав людини 1948 року, Конвенції ООН про статус біженців 1951 року, Конвенції про статус апатридів 1954 року, Міжнародній конвенції про захист прав усіх трудящих-мігрантів та членів їхніх сімей 1990 року та інших документах як юридично обов’язкового, так і рекомендаційного
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характеру) майже не захищається судовими чи квазі судовими механізмами, оскільки захист права власності прямо не передбачено Міжнародним пактом про громадянські та політичні права 1966 року, а також Міжнародним пактом про соціальні, економічні та культурні права 1966 року, внаслідок чого захист права власності може здійснюватися Комітетом ООН з прав людини лише через інші права, закріплені у Міжнародному пакті про громадянські та політичні права 1966 року. В той же час на рівні європейського міжнародного права достатньо ефективний захист права на мирне володіння власністю надається у статті 1 Протокол 1 до Європейської конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 р.
В українській науці міжнародного права питання захисту права власності особи, зокрема в практиці Європейського суду з прав людини, є порівняно новими і поки що недостатньо вивченими, хоча можна назвати ряд праць, в тому числі дисертаційні дослідження А.А. Яковлева та О.С. Данелія, присвячені цій проблематиці. У цьому зв’язку проведення комплексного дослідження захисту права власності в практиці Європейського суду з прав людини, особливо під кутом зору порівняння цієї практики з практикою інших міжнародних юрисдикційних органів, а також судовою практикою України з цього питання безумовно сприятиме подальшому розвитку науки міжнародного права прав людини та відповідній правозастосовчій практиці України. Таким чином, дослідження зазначеної тематики заслуговує на увагу та зумовлює необхідність у підготовці комплексного та системного дослідження захисту права власності в практиці Європейського суду з прав людини з врахуванням новітніх тенденцій розвитку такої практики та їх значення для вдосконалення національної правової системи України в цьому контексті.
Як вбачається з аналізу тексту дисертаційної роботи та автореферату дисертантка продемонструвала достатньо глибокі знання з теми дослідження, вміння проводити повний та самостійний аналіз наукових джерел, а також формулювати науково обґрунтовані висновки стосовно особливостей правового регулювання захисту права власності в міжнародному праві.
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Обґрунтованість і достовірність положень, висновків і рекомендацій значною мірою обумовлено чітким і виваженим формулюванням об’єкту і предмету та мети дисертаційного дослідження. Логічно випливає з визначеної мети і перелік основних завдань. Робота виконана на основі послідовно викладеного матеріалу, висновки і міркування дослідника обґрунтовані, науково виважені.
Застосування у ході дослідження різних наукових методів, зокрема, таких як історичний, порівняльний та аналітичний, метод класифікації, метод аналізу і синтезу, дедукції, діалектичний метод пізнання, формально-юридичний, системно-структурний, а також звернення до категорії загального та особливого, суті та явища, абстрактного та конкретного, дозволило авторці сформулювати висновки, що характеризуються логічністю викладу, містять наукову новизну, а також певне практичне значення. Наукову достовірність результатів дослідження підтверджує також його відповідна емпірична база, яку склали не тільки рішення Європейського Суду з прав людини, але й рішення Міжамериканського суду з прав людини, Африканської комісії з прав людини і народів, рішення національних судів та матеріали узагальнення судової практики України тощо.
Структура дисертаційної роботи обумовлена метою, предметом і завданнями дослідження та складається зі вступу, трьох розділів, які поділені на вісім підрозділів, висновків по розділах та по дисертації, та списку використаних авторкою джерел, та додатків.
Так, у першому розділі «Становлення та розвиток захисту права власності в міжнародному праві» авторка дослідила зародження міжнародно-правової охорони права власності в міжнародному праві у формі захисту права власності іноземців, трансформацію захисту права власності в міжнародному праві у першій половині XX ст., а також концептуальні підходи до захисту права власності особи в сучасному міжнародному праві, включаючи як універсальні міжнародно-правові документи, такі як Загальна декларація прав людини 1948 року, Конвенція ООН про статус біженців 1951 року, Конвенція про статус апатридів 1954 року, Міжнародна конвенція про ліквідацію всіх форм расової
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дискримінації 1965 року, Міжнародна конвенція про захист прав усіх трудящих- мігрантів та членів їхніх сімей 1990 року, Конвенція МОП «Про корінні народи, які ведуть племінний спосіб життя у незалежних країнах» 1989 року, так і регіональні документи - Американська конвенція прав людини 1969 року, Африканська хартія прав людини і прав народів 1981 року, Арабська Хартія прав людини 2004 року тощо.
У другому розділі «Особливості застосування положень Протоколу 1 до Європейської конвенції з прав людини та основоположних свобод 1950 року у рішеннях Європейського суду з прав людини», дисертантка зосередила увагу на комплексному аналізі питань, щодо поняття та змісту права особи мирно володіти своєю власністю в контексті положень Протоколу 1 до Європейської конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 р. та специфіці розгляду скарг щодо його порушення Європейським судом з прав людини. Авторка ґрунтовно аналізує прецедентну практика Європейського суду з прав людини в сфері захисту права власності, а також розкриває основні правові позиції Європейського суду з прав людини щодо юридичної природи та змісту понять «жертва» («потерпілий»), «позитивна відповідальність держави». Зокрема в роботі слушно наголошується на тому, що «основною кваліфікуючою ознакою того чи іншого об’єкта в контексті поняття «власність», «майно» є ознака економічної цінності (наприклад, справа «Совтрансавто-Холдинг» проти України») та реальності (наприклад, в справі «Маркс проти Бельгії» не було визнано майном право на придбання майна шляхом спадкування за законом і прижиттєвого розпорядження)» (стор. 118-119).
Розділ третій дисертаційної роботи «Ефективність впровадження європейських стандартів у сфері захисту права власності у внутрішнє право України» присвячено розгляду конституційних гарантій права власності за законодавством і практикою України, аналізу рішень Європейського суду з прав людини за Протоколом 1 до Європейської конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 р., винесених проти України та проблемним питання їх виконання, а також дослідженню сучасного стану відповідності
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законодавства і практики України в сфері захисту права власності практиці Європейського суду з прав людини. Заслуговує на увагу здійснений дисертанткою у третьому розділі аналіз справ, що розглядаються як національними судами України, так і Європейським судом з прав людини, щодо спорів про порушення права власності фізичних та юридичних осіб у зв’язку із анексією Російською Федерацією території Автономної Республіки Крим, формуванням на Сході України незаконних територіальних утворень ДНР та ЛНР, проведенням Україною антитерористичної операції, невизначеністю ряду питань правового статусу внутрішньо переміщених осіб тощо.
Структура наукового дослідження є логічною та послідовною, що дозволило автору в повній мірі розкрити тему та досягти поставленої мети. В цілому, дисертація виконана на високому науково-теоретичному рівні і є глибоким аналітичним дослідженням проблематики, пов’язаної із особливостями розвитку європейських стандартів захисту права власності осіб в практиці Європейського суду з прав людини та повністю відповідає спеціальності 12.00.11- «міжнародне право».
Разом з тим, як і будь-яке інше наукове, творче дослідження, що присвячене складній, багатоаспектній та недостатньо дослідженій проблемі, зазначена дисертаційна робота містить деякі недоліки та дискусійні положення, які, на нашу думку потребують обґрунтованого пояснення. А саме:
1. У другому параграфі першого розділу роботи (стор. 34-39) авторка, аналізуючи питання трансформації захисту права власності у першій половині XX сторіччя, ґрунтовно розкриває вплив практики Постійної палати міжнародного правосуддя, зокрема таких її рішень як «Про німецьких поселенців у Польщі», «Про деякі німецькі інтереси в польській Верхній Силезії», «Концесії Мавромматіса в Єрусалимі», «Фабрика в Хожуві» на формування норм, що регламентували захист права власності та відповідальність держави за шкоду, заподіяну власності іноземців, аналізує у зв’язку з цим доктрину набутих прав, детально зупиняється на проектах кодифікації норм міжнародного права в цій сфері. В той же час поза її увагою залишився такий важливий напрямок розвитку
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договірного регулювання окремих питань захисту прав людини як права національних меншин, адже під егідою Ліги Націй діяла ціла система договорів, спрямованих на забезпечення специфічних прав цієї категорії осіб. Нагадаємо, що положення стосовно захисту прав національних меншин були включені до текстів Сен-Жерменського, Нейїського, Тріанонського та Лозанського мирних договорів, а також передбачені у спеціальних договорах з Польщею, Чехословаччиною, Королівством сербів, хорватів та словенців, Грецією, Румунією. У зв’язку з цим виникає питання: чи передбачали положення цих договорів захист прав власності представників національних меншин, а якщо передбачали, то у якій формі?
2. На стор. 47 авторка пише, що «доктрина та практика застосування універсальних договірних норм у сфері захисту прав людини свідчать на користь необхідності включення до Пактів 1966 року (маються на увазі Міжнародний пакт про громадянські та політичні права та Міжнародний пакт про економічні, соціальні і культурні права) положень щодо гарантії та захисту права власності», аналізує пропозиції, які висувалися в доктрині щодо укладення Додаткового протоколу, який мав би гарантувати право власності особи і навіть пропонує своє власне формулювання деяких його положень. Водночас авторка, зазначаючи, що в науковій літературі висловлюються обґрунтовані сумніви щодо можливості включення гарантій захисту права власності до універсальних міжнародно- правових документів, ніяк не висловлює свою власну позицію з цього питання. Бажано було б дізнатися точку зору дисертантки - чи видається їй за можливе нормативне закріплення захисту права власності на рівні договірного універсального міжнародного права хоча в перспективі?
3. Досліджуючи захист права власності в рамках регіональних систем захисту прав людини, авторка досить ґрунтовно зупинилася на Американській конвенції прав людини 1969 року, Африканській хартії прав людини і прав народів 1981 року, Арабській Хартії прав людини 2004 року, навіть на фактично не працюючій Конвенції про права і основні свободи людини СНД 1995 року та рекомендаційних актах, таких як Загальна ісламська декларація прав людини, прийнята за ініціативою Ісламської Ради Європи у 1981 року, водночас практично
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оминула своєю увагою такий важливий документ як Хартія Європейського Союзу про основоположні права 2007 року, яка має однакову юридичну силу з установчими договорами Європейського Союзу, будучи таким чином самостійним джерелом первинного права Європейського Союзу. Як відомо, стаття 17 Хартії містить наступне положення: «п.1. Кожна особа має право мати у своїй власності майно, придбане на законних підставах, користуватися, розпоряджатися ним і заповідати його. Ніхто не може бути позбавлений своєї власності, крім як з міркувань суспільної користі, у випадках і на умовах, передбачених законом, і з виплатою упродовж розумного строку справедливого відшкодування за її втрату». Отже, бажано було б хоча б у загальних рисах висвітлити захист права власності в праві Європейського Союзу, зокрема у практиці Суду ЄС.
4. Викладаючи у параграфі 3.3 надзвичайно важливе питання, пов’язане з розглядом в національних судах України справ щодо відшкодування шкоди за зруйноване майно (нерухомість) у зв’язку із збройною агресією РФ в окремих районах Донецької та Луганської областей, авторка зупиняється на тих випадках, коли суди, з посиланням в тому числі і на практику Європейського суду з прав людини (справа «Айдср та інші проти Туреччини» від 08 січня 2004 р.), ставали на таку позицію, що держава має нести відповідальність незалежно від того, чи виходила насильницька дія від посадових осіб держави, терористів, або ж невстановлених осіб, визнають Україну відповідальною за шкоду, заподіяну майну фізичних осіб в ході проведення антитерористичної операції і зауважує при цьому, що «залишається невирішеним питання про те, за рахунок яких коштів буде покрита шкода, відшкодована державою Україна» (стор. 171). Авторка також наполягає на необхідності вдосконалення законодавства України з питань відшкодування шкоди, завданої внаслідок обмеження в здійсненні права власності на нерухоме майно або його знищення, передбачивши виділення відповідних коштів в Законі про державний бюджет України (стор. 11). У зв’язку з вищенаведеним виникає питання яким саме шляхом, на думку дисертантки, ця проблема має бути вирішена?
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5. У роботі зовсім не згадується той факт, що у своєму рішенні від 22 травня 2018 року у справі «Зеленчук та Цюцюра проти України» (заява № 846/16 та 1075/16) Європейський суд з прав людини встановив, що заборона продажу земель сільськогосподарського призначення порушує міжнародно-правові зобов’язання України за статтею 1 Протоколу 1 до Європейської конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 року. Згідно з правовою позицією Суду, Україна не встановила справедливий баланс між загальними інтересами громади та правами власності заявників. Відповідно до рішення Суду, Україна має вжити законодавчі заходи для забезпечення необхідного справедливого балансу для власників земельних ділянок сільськогосподарського призначення, хоча це й не означає, що Україна повинна негайно створити ринок земельних ділянок сільськогосподарського призначення без обмежень. У зв’язку з цим виникають наступні питання: чи є, на думку дисертантки, таке рішення Суду справедливим та юридично обґрунтованим; яким бачиться шлях належного виконання цього рішення? І якщо ставити питання ширше, чи відповідає так званий «мораторій на продаж земель сільськогосподарського призначення» вимогам ст. 41 Конституції України та ст. 1 Протоколу 1 до Європейської конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 року?
У цілому вищенаведені зауваження та запитання мають дискусійний та рекомендаційний характер і жодним чином не впливають на загальне позитивне враження від дисертаційної роботи Горобець Наталії Григорівни. Робота виконана на належному професійному рівні, і певні пропозиції автора можуть знайти подальший розвиток в науковій літературі, а також практичне застосування.
Теоретичне та практичне значення дисертації підтверджується публікаціями, з яких 5 опубліковано у наукових фахових виданнях України з юридичних наук, 2 з яких внесено до міжнародних наукометричних баз даних, одна - в іноземному періодичному юридичному виданні, і 4 опублікованих тезах доповідей на міжнародних та Всеукраїнських науково-практичних конференціях. Усі роботи характеризуються спільним змістом, містять нові теоретичні положення, мають практичне значення і можуть бути визнані певним досягненням у науці
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міжнародного права. Кількість та обсяг публікацій, які розкривають основний зміст роботи, засвідчує достатній рівень апробації отриманих результатів.
Зміст автореферату достатньо повно розкриває основні положення дисертаційної роботи та відповідає вимогам законодавства щодо написання та опублікування таких робіт. Наукові результати, висновки та пропозиції, наведені в авторефераті, повністю розкриті та обґрунтовані в дисертації, і є ідентичними основним положенням дисертації.
У цілому дисертаційна робота Горобець Наталії Григорівни «Захист права власності в практиці Європейського суду з прав людини» є завершеною кваліфікованою науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують завдання, спрямовані на розкриття сутності захисту права власності особи в практиці Європейського суду з прав людини, а також ефективності впровадження європейських стандартів щодо захисту права власності особи у законодавство та практику України.
На основі вивчення змісту дисертаційної роботи та праць, опублікованих за темою дисертації, можна зробити висновок, що дисертація Горобець Наталії Григорівни на тему «Захист права власності в практиці Європейського суду з прав людини» відповідає пп.9, 11, 12, 13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 зі змінами, а її автор - Горобець Наталія Григорівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.11- «міжнародне право».
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